
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР» 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.И. ФОКИНА 

С.БОЛЬШАЯ ГЛУШИЦА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ГБОУСОШ№1«ОЦ»им.В.И.Фокинас.БольшаяГлушица) 

 

01.09.2025г. №305 -ОД 

ПРИКАЗ 

с.Большая Глушица 

 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2025/2026 учебный год 

 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 05.11.2024года 

№769 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установлении предельного срока использования исключенных учебников и 

разработанных в комплекте с ними учебных пособий». (Зарегистрировано в Минюсте России11.12.2024 

№ 80527) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующий список учебников и учебных пособий на 2025/2026 учебный год. 
 

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство 
Год 

издания 

Начальное общее образование 

1 Русский язык Русский язык КанакинаВ.П., 

ГорецкийВ.Г. 

«Просвещение» 2024 

1 Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., 

ВиноградскаяЛ.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2024 

1 Математика Математика МороМ.И.,Волкова «Просвещение» 2024 



   С.И.,СтепановаС.В.   

1 Окружающий мир Окружающий мир 

Моя конституция 

Плешаков А.А. 

Журавлева О. Н. 

АлександроваС.В. 

«Просвещение» 

«Просвещение» 

2024 

 

2023 

1 Русский язык Азбука Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

ВиноградскаяЛ.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2024 

1 Технология Технология ЛутцеваЕ.А.,Зуева 

Т.П. 

«Просвещение» 2021 

1 Музыка Музыка КритскаяЕ.Д., 

СергееваГ.П., 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2021 

1 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Под 

ред.НеменскогоБ.М. 

«Просвещение» 2021 

1-4 Физическая культура Физическая культура ЛяхВ.И. «Просвещение» 2021 

1 Внеурочная 

деятельность 

Моя конституция Журавлева О. Н. 

АлександроваС.В. 

«Просвещение» 2023 

2 Русский язык Русский язык КанакинаВ.П., 

ГорецкийВ.Г. 

«Просвещение» 2024 

2 Литературное чтение Литературное чтение КлимановаЛ.Ф., 

Горецкий В.Г., 

ГоловановаМ.В. 

и др. 

«Просвещение» 2024 

2 Математика Математика МороМ.И.,Бантова 

М.А.,Бельтюковаи 

др 

«Просвещение» 2024 

2 Окружающий мир Окружающий мир ПлешаковА.А. «Просвещение» 2024 

2 Технология Технология ЛутцеваЕ.А.,Зуева 

Т.П. 

«Просвещение» 2021 

2 Музыка Музыка КритскаяЕ.Д., 

СергееваГ.П., 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2021 

2 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. Под 

ред.НеменскогоБ.М. 

«Просвещение» 2021 



2 Иностранный язык Английский язык Быкова Н. И., 

Дули Д., 

ПоспеловаМ.Д. 

идр. 

«Просвещение» 2025 

3 Русский язык Русский язык КанакинаВ.П., 

ГорецкийВ.Г. 

«Просвещение» 2025 

3 Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

ГоловановаМ.В., 

ВиноградскаяЛ.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2025 

3 Математика Математика Моро М.И.,Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

«Просвещение» 2025 

3 Окружающий мир Окружающий мир ПлешаковА.А. «Просвещение» 2025 

3 Технология Технология ЛутцеваЕ.А.,Зуева 

Т.П. 

«Просвещение» 2021 

3 Музыка Музыка КритскаяЕ.Д., 

СергееваГ.П., 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2021 

3 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., 

НеменскаяЛ.А., 

ПитерскихА.С.идр. 

Подред.Неменского 

Б.М. 

«Просвещение» 2021 

3 Иностранный язык Английский язык АфанасьеваО.В., 

Михеева И.В. 

«ДРОФА» 2021 

4 Русский язык Русский язык КанакинаВ.П., 

ГорецкийВ.Г. 

«Просвещение» 2021 

4 Литературное чтение Литературное чтение Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

ГоловановаМ.В., 

ВиноградскаяЛ.А., 

Бойкина М.В. 

«Просвещение» 2021 

4 Математика Математика МороМ.И.,Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

«Просвещение» 2021 

4 Окружающий мир Окружающий мир ПлешаковА.А., 

Крючкова Е.А. 

«Просвещение» 2021 

4 Технология Технология ЛутцеваЕ.А.,ЗуеваТ. П. «Просвещение» 2021 



4 Музыка Музыка КритскаяЕ.Д., 

СергееваГ.П., 

Шмагина Т.С. 

«Просвещение» 2021 

4 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Под 

ред.НеменскогоБ.М. 

«Просвещение» 2021 

4 Основы религиозной 

культуры и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

ШемшуринаА.И. «Просвещение» 2021 

4 Иностранный язык Английский язык АфанасьеваО.В., 

Михеева И.В. 

«ДРОФА» 2021 

4 Внеурочная 

деятельность 

Рассказы по истории 

Самарского края. 

Начальное общее 

образование 

Козловская Г.Е., 

МосковскийО.В.и 

др. 

«Просвещение» 2023 

Основное общее образование 

5 Русский язык Русский язык ЛадыженскаяТ.А., 

Баранов М. Т., 

ТростенцоваЛ.А.и 

др. 

«Просвещение» 2025 

5 Литература Литература Коровина В.Я., 

ЖуравлѐвВ.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2025 

5 Математика Математика. Базовый 

уровень 

Виленкин Н.Я., 

ЖоховВ.И.,Чесноков 

А.С., и др. 

«Просвещение» 2024 

5 Иностранный язык Английский язык 
 

 

 

SamaraFiles 

АфанасьеваО.В., 

Михеева И.В., 

БарановаК.М. 

ГашимовЭ.А. 

МедноваС.Т. 

«ДРОФА» 
 

 

 

«Просвещение» 

2022 
 

 

 

2022 

5 История История Древнего мира МединскийВ.Р., 

Чубарьян А. О. 

«Просвещение» 2025 

5 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

ГоряеваН.А., 

Островская О.В. Под 

ред.НеменскогоБ.М. 

«Просвещение» 2021 

5 Музыка Музыка СергееваГ.П., 

КритскаяЕ.Д. 

«Просвещение» 2021 

5-7 Физическая культура Физическая культура Виленский М.Я., 

ТуревскийИ.М., 

ТорочковаТ.Ю.идр. 

«Просвещение» 2021 

5 Технология Технология ТищенкоА.Т., 

Синица Н.В. 

«Вентана-Граф» 2021 



5-6 География География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

ЛипкинаЕ.К.идр. 

«Просвещение» 2024 

5 Биология Введение в 
биологию (линейный 
курс) 

В.В.Пасечник «ДРОФА» 2022 

5-6 Введение в 
естественно-научные 
предметы. Физика. 
Химия. 

 

Введение в 
естественно-научные 
предметы. Физика. 
Химия. 

Гуревич А. Е.,  
Исаев Д. А., 
Понтак Л. С. 

«Просвещение» 2025 

6 Русский язык Русский язык БарановМ.Т., 

Ладыженская Т.А., 

ТростенцоваЛ.А.и 

др. 

«Просвещение» 2025 

6 Литература Литература ПолухинаВ.П., 

КоровинаВ.Я., 

ЖуравлевВ.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2025 

6 Математика Математика Виленкин Н.Я., 

ЖоховВ.И.,Чесноков 

А.С. и др. 

«Просвещение» 2024 

6 Иностранный язык Английский язык 
 

 

 

SamaraFiles 

АфанасьеваО.В., 

Михеева И.В., 

БарановаК.М. 

 

ГашимовЭ.А. 

МедноваС.Т. 

«ДРОФА» 
 

 

 

«Просвещение» 

2022 
 

 

 

2022 

6 История История Средних веков МединскийВ.Р., 

Чубарьян А. О. 

«Просвещение» 2025 

6 История История России МединскийВ.Р., 
Торкунов А. В. 

«Просвещение» 2025 

6-7 История Военная история России МягковМ.Ю., 

НикифоровЮ. 

А.,КопыловН. 

А.идр.;под 

редакцией 

МединскогоВ.Р. 

«Просвещение» 2025 

6 Обществознание Обществознание БоголюбовЛ.Н., 

РутковскаяЕ.Л., 

ИвановаЛ.Ф.идр. 

«Просвещение» 2023 

6 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Под 

ред.НеменскогоБ.М. 

«Просвещение» 2021 

6 Музыка Музыка СергееваГ.П., 

КритскаяЕ.Д. 

«Просвещение» 2021 

6 Технология Технология ТищенкоА.Т., 

Синица Н.В. 

«Вентана-Граф» 2021 



6 Биология Биология. 

Покрытосеменные 

растения:строениеи 

жизнедеятельность. 

(линейный курс) 

ПасечникВ.В. «Просвещение» 2022 

6 
История 

История Самарского 

края. Основное общее 

образование.В2-х ч. 

Ч.1 

РепинецкийА.И., 

Козловская Г. Е., 

Королев А. И., 

РемезоваЛ.А. 

«Просвещение» 2023 

7 Русский язык Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

ТростенцоваЛ.А.и 

др., науч. Ред. 

ШанскийН.М. 

«Просвещение» 2021 

7 
История 

История Самарского 

края. Основное общее 

образование.В2-хч. 

Ч.2 

РепинецкийА.И., 

Захарченко А.В., 

Козловская Г. Е., 

Ремезова Л.А. 

«Просвещение» 2023 

7 Литература Литература Коровина В.Я., 

ЖуравлѐвВ.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2025 

7 Иностранный язык Английский язык 
 

 

 

SamaraFiles 

АфанасьеваО.В., 

Михеева И.В., 

БарановаК.М. 

 

ГашимовЭ.А. 

МедноваС.Т. 

«ДРОФА» 
 

 

 

«Просвещение» 

2022 
 

 

 

2023 

7 История История Нового 

времени. Конец XV- 

XVII века 

МединскийВ.Р., 

Чубарьян А. О. 

«Просвещение» 2025 

7 История История России МединскийВ.Р., 

Торкунов А. В. 

«Просвещение» 2025 

7 Обществознание Обществознание БоголюбовЛ.Н., 

Лазебникова А. 

Ю., 

ПоловниковаА.В.и 
др. 

«Просвещение» 2024 

7 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., 

ГуровГ.Е.Подред. 

Неменского Б.М. 

«Просвещение» 2021 

7 Музыка Музыка СергееваГ.П., 

КритскаяЕ.Д. 

«Просвещение» 2021 

7 Алгебра Алгебра МакарычевЮ.Н., 

Миндюк Н.Г., 

НешковК.И.идр./ 

Под ред. 

ТеляковскогоС.А. 

«Просвещение» 2021 



7-9 Геометрия Геометрия АтанасянЛ.С., 

Бутузов В.Ф., 

КадомцевС.Б., 

ПознякЭ.Г.,Юдина 

И.И. 

«Просвещение» 2022 

7 Технология Технология ТищенкоА.Т., 

Синица Н.В. 

«Вентана-Граф» 2021 

7 География География: 

Страноведение 

Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким 

Э.В., Сиротин В.И. 

под ред. Климановой 

О.А. 

«ДРОФА» 2022 

7 Биология (базовый 
уровень) 

Биология. 

Многообразие 

растений.Бактерии. 

Грибы. (линейный 

курс) 

ПасечникВ.В. «Просвещение» 2022 

7 Биология 
(углубленный уровень) 

Биология. Углубленный 
уровень. 

Суматохин С.В., 
Громова Н.П., , 
Белякова Г.А. и др. 
Под редакцией 
Суматохина С.В. 

«Просвещение» 2025 

7 Физика Физика Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

«Просвещение» 2022 

7 Информатика Информатика БосоваЛ.Л.,Босова 

А.Ю. 

«БИНОМ» 2021 

7-9 Математика. Математика. 

Вероятность  и 

статистика. Базовый 

уровень. 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В., под 

редакцией Ященко 

И.В. 

«Просвещение» 2024 

8 Русский язык Русский язык БархударовС.Г., 

Крючков С.Е., 

МаксимовЛ.Ю.идр. 

«Просвещение» 2021 

8 Литература Литература КоровинаВ.Я., 

ЖуравлѐвВ.П., 

КоровинВ.И. 

«Просвещение» 2025 

8 Иностранный язык Английский язык 
 

 

 

Samara Files 

АфанасьеваО.В., 

Михеева И.В., 

БарановаК.М. 

 

ГашимовЭ.А. 

МедноваС.Т. 

«ДРОФА» 
 

 

 

«Просвещение» 

2021 
 

 

 

2023 

8 История Всеобщая история. 

История Нового 

времени. XVIII век 

ЮдовскаяА.Я., 

Баранов П.А., 

ВанюшкинаЛ.М./Под 

ред.Искендерова А.А. 

«Просвещение» 2025 



8 История ИсторияРоссии Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

КурукинИ.В.идр./ 

Подред.Торкунова 

А.В. 

«Просвещение» 2023 

8-9 История Военная история России Мягков М. Ю., 

НикифоровЮ.А., 

Копылов Н. А. и 

др.;подредакцией 

Мединского В. Р. 

«Просвещение» 2025 

8 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

ИвановаЛ.Ф.идр. 

«Просвещение» 2023 

8 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С. Под 

ред.НеменскогоБ.М. 

«Просвещение» 2021 

8 Музыка Музыка СергееваГ.П., 

КритскаяЕ.Д. 

«Просвещение» 2021 

8-9 Физическая культура Физическая культура ЛяхВ.И. «Просвещение» 2021 

8 Алгебра Алгебра МакарычевЮ.Н., 

Миндюк Н.Г., 

НешковК.И.идр. 

под ред. 

ТеляковскогоС.А. 

«Просвещение» 2021 

8-9 Технология Технология ТищенкоА.Т., 

Синица Н.В. 

«Вентана-Граф» 2021 

8 География География. География 

России. Природа и 

население 

Алексеев А.И., 

НизовцевВ.А.,Ким 

Э.В. и др., под ред. 

Алексеева А.И. 

«Просвещение» 2023 

8 Биология Биология. 

Животные. 

ЛатюшинВ.В., 

ШапкинВ.А., 

ОзероваЖ.А. 

«Просвещение» 2025 

8 Химия Химия. Базовый 

уровень 

Габриелян О.С., 

ОстроумовИ.Г., 

Сладков С.А. 

«Просвещение» 2023 

8 Физика Физика. Базовый 

уровень 

Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

«Просвещение» 2023 

8 Информатика Информатика БосоваЛ.Л.,Босова 

А.Ю. 

«БИНОМ» 2021 

8 Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

ЛьнянаяЛ.И.,Маслов 

М.В. под ред. С.Н. 

Егорова 

«Просвещение» 2021 



9 Русскийязык Русскийязык БархударовС.Г., 

Крючков С.Е., 

МаксимовЛ.Ю.идр. 

«Просвещение» 2022 

9 Литература Литература Коровина В.Я., 

ЖуравлѐвВ.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 2025 

9 Иностранный язык Английский язык Афанасьева О.В., «ДРОФА» 
 

 

 

«Просвещение» 

2023 

   МихееваИ.В.,  

   БарановаК.М.  

  
SamaraFiles ГашимовЭ.А. 

2023 

   МедноваС.Т.  

9 История История России АрсентьевН.М., 

Данилов А.А., 

ЛевандовскийА.А.и 

др. 

«Просвещение» 2022 

9 История История. Всеобщая ЮдовскаяА.Я., «Просвещение» 2025 

  история. История БарановП.А.,   

  Нового времени.XIX– ВанюшкинаЛ.М.и   

  начало XX века др./Подред.   

   ИскендероваА.А.   

9 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н., 

ЛазебниковаА.Ю., 

МатвеевА.И.идр. 

«Просвещение» 2022 

9 Алгебра Алгебра МакарычевЮ.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И., 

Суворова С.Б. 

«Просвещение» 2022 

9 География География. География 

России. Хозяйство и 

географические 

районы. 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А, Ким 

Э.В.идр./Подред. 

Алексеева А.И. 

«ДРОФА» 2022 

9 Биология Биология. Общие 

биологические 

закономерности 

Ефимова Т.М., 

Шубин А.О., 

СухоруковаЛ.Н. 

«ИОЦ 

МНЕМОЗИНА 

» 

2022 

9 Физика Физика ПерышкинИ.М., 

ГутникЕ.М.,Иванов 

А.И, Петрова М.А. 

«Просвещение» 2022 

9 Химия Химия Габриелян О.С., 

ОстроумовИ.Г., 

Сладков С.А. 

«Просвещение» 2024 

9 Информатика Информатика БосоваЛ.Л.,Босова 

А.Ю. 

«БИНОМ» 2021 

9 Основы безопасности Основы безопасности ХренниковБ.О., «Просвещение» 2021 

 и защиты Родины и защиты Родины ГололобовН.В.,   

   ЛьнянаяЛ.И.,Маслов   

   М.В.подред.С.Н.   



   Егорова   

Среднее общее образование 

10-11 Русский язык Русский язык. 

Базовый уровень. 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

НарушевичА.Г.идр. 

«Просвещение» 2023 

10 Литература Литература(базовый 

уровень)в2-хчастях 

ЛебедевЮ.В. «Просвещение» 2021 

10 Литература Литературав2-ух 

частях(углублѐнный 

уровень) 

Коровин В. И., 
Вершинина Н. Л., 
КапитоноваЛ.А./под 
ред.КоровинаВ. И. 

«Просвещение» 2021 

10 Иностранный язык Английский язык 

(базовый уровень) 

АфанасьеваО.В., 

Михеева И.В., 

БарановаК.М. 

«ДРОФА» 2021 

11 Иностранный язык Английский язык 

(базовый уровень) 

АфанасьеваО.В., 

Михеева И.В., 

БарановаК.М. 

«ДРОФА» 2022 

10-11 Иностранный язык SamaraFiles Гашимов Э., 

МедноваС.Т. 

«Просвещение» 2024 

11 Обществознание Обществознание 

(базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

ИвановаЛ.Ф.идр. 

«Просвещение» 2021 

10-11 Геометрия Геометрия(базовыйи 

углубленный уровни) 

АтанасянЛ.С., 

Бутузов В.Ф., 

КадомцевС.Б., 

КиселеваЛ.С., 

Позняк Э.Г. 

«Просвещение» 2021 

10 Физика Физика(базовый и 

 

углубленный уровни) 

МякишевГ.Я., 

БуховцевБ.Б., 

Сотский Н.Н. 

«Просвещение» 2022 

10-11 Физическая культура Физическая культура ЛяхВ.И. «Просвещение» 2021 

10 Химия Химия(базовый 

уровень) 

ГабриелянО.С. «ДРОФА» 2025 

10 Химия Химия(углублѐнный 

уровень) 

ГабриелянО.С., 

ОстроумовИ.Г., 

Сладков С.А. 

«Просвещение» 2022 

10-11 Биология Биология(базовый 
уровнь) 

КаменскийА.А. 

КриксуновЕ.А 

ПасечникВ.В. 

«ДРОФА» 2021 

10 Информатика Информатика. Базовый 

уровень 

СемакинИ.Г.,Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2021 

10 Информатика Информатика. 

(Углубленный уровень) 

СемакинИ.Г.,Шеина 

Т.Ю.,ШестаковаЛ.В. 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2021 



10 Алгебра Математика: алгебраи 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа(базовыйи 

углубленный уровни) 

МордковичА.Г., 

Семенов П.В. 

ООО«ИОЦ 

Мнемозина» 

2021 

11 Алгебра Математика: алгебраи 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа(базовый и 

углубленный уровни) 

МордковичА.Г., 

Семенов П.В. 

ООО«ИОЦ 

Мнемозина» 

2021 

10 История История 

Росссии1914– 

1945годы. 

Базовый 

Уровень. 

МединскийВ.Р., 

Торкунов А. В. 

«Просвещение» 2023 

10 История История. 

Всеобщая 

история.1914– 

1945годы. 

Базовый 

уровень. 

МединскийВ.Р., 

Чубарьян А. О. 

«Просвещение» 2023 

11 История История 

России.1945– 

начало XXI 

века.Базовый 

уровень. 

МединскийВ.Р., 

Торкунов А. В. 

«Просвещение» 2023 

11 История История. 

Всеобщая 

история1945г.- 

начало XXI в. 

Базовый 

уровень. 

МединскийВ.Р., 

Чубарьян А. О. 

«Просвещение» 2024 

10-11 История Военная 

история России 

Мягков М. Ю., 

НикифоровЮ.А., 

Копылов Н.А. и 

др.;подредакцией 

Мединского В. Р. 

«Просвещение» 2025 

11 Литература Литература в 2-х 

частях (базовый 

уровень) 

МихайловО.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. / Под 

ред.ЖуравлѐваВ.П. 

«Просвещение» 2021 

11 Литература Литература в 2-ух 

частях (углублѐнный 

уровень) 

Коровин В.И., 

ВершининаН.Л., 

ГальцоваЕ.Д.идр. 

Подред.Коровина 

В.И. 

«Просвещение» 2021 



10 Обществознание Обществознание 

(базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., 

ЛазебниковаА.Ю., 

МатвеевАИ.Идр. 

«Просвещение» 2022 

10 География География.Базовыйи 

углубленный уровени. 

ГладкийЮ.Н., 

НиколинаВ.В. 

«Просвещение» 2023 

11 География География.Базовыйи 

углубленный уровени. 

ГладкийЮ.Н., 

НиколинаВ.В. 

«Просвещение» 2024 

10-11 Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

КимС.В.,Горский 

В.А. 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

2021 

11 Физика Физика (базовый и 

углублѐнный уровни) 

Мякишев Г.Я., 

БуховцевБ.Б., 

ЧаругинВ.М./Под 

ред. Парфентьевой 

Н.А. 

«Просвещение» 2021 

10 Биология Биология. 

Биологические 

системы и процессы 

(углубленный уровень) 

ТеремовА.В., 

ПетросоваР.А. 

ООО«ИОЦ 
Мнемозина» 

2021 

11 Биология Биология. 

Биологические 

системы и процессы 

(углубленный уровень) 

Теремов А. В., 

ПетросоваР.А. 

ООО«ИОЦ 

Мнемозина» 

2021 

11 Химия Химия(базовый 

уровень) 

ГабриелянО.С. «ДРОФА» 2021 

11 Химия Химия (углублѐнный 

уровень) 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

СладковС.А.,Лѐвкин 

А.Н. 

«Просвещение» 2022 

11 Информатика Информатика.Базовый 

уровень 

СемакинИ.Г.,Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2021 

11 Информатика Информатика. 

Углубленный уровень 

СемакинИ.Г.,Шеина 

Т.Ю.,ШестаковаЛ.В. 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

2021 

10-11 Внеурочная 

деятельность 

Основы педагогики и 

психологии. В 2-х 

частях. 

БасюкВ.С., 

Казакова Е. И, 

БрельЕ.Ю.идр. 

«Просвещение» 2023 

10 Внеурочная 

деятельность 

Нравственные основы 

семейной  жизни. 

Среднее общее 

образование. 

МоисеевД.А. Издательство 

«Абрис» 

2021 

 

2. Список учебников для организации получения образования обучающимися с ОВЗ 

на 2025/2026 учебный год. 

 

Класс Предмет Названиеучебника Автор Издательство 
Год 

издания 



1 Речевая практика Речевая практика КомароваС.В. «Просвещение» 2021 

 

1 

 

Букварь 

 

Букварь 

Аксенова А.К., 

КомароваС.В., 

ШишковаМ.И. 

 

«Просвещение» 

 

2021 

 

1 
Мир природы 

и человека 

Мир природы и 

человека 

Матвеева Н. Б., 

ЯрочкинаИ.А., 

Попова М. А. 

 

«Просвещение» 

 

2021 

1 Математика Математика АлышеваТ.В. «Просвещение» 2021 

2 Речевая практика Речевая практика КомароваС.В. «Просвещение» 2021 

3 Речевая практика Речевая практика КомароваС.В. «Просвещение» 2021 

3 Русский язык Русский язык 
ЯкубовскаяЭ.В., 

Коршунова Я. В. 
«Просвещение» 2021 

3 Математика Математика АлышеваТ.В. «Просвещение» 2021 

3 Чтение Чтение 
Ильина С. Ю., 

БогдановаА.А. 
«Просвещение» 2021 

 

3 
Мир природы и 

человека 

Мир природы и 

человека 

Матвеева Н. Б., 

ЯрочкинаИ.А., 

Попова М. А. 

 

«Просвещение» 

 

2021 

4 Русский язык Русский язык 
ЯкубовскаяЭ.В., 

Коршунова Я. В. 
«Просвещение» 2021 

4 Речевая практика Речевая практика КомароваС.В. «Просвещение» 2021 

4 Математика Математика 
АлышеваТ.В., 

ЯковлеваИ. М. 
«Просвещение» 2021 

4 Чтение Чтение ИльинаС.Ю. «Просвещение» 2021 

 

4 
Мир природы и 

человека 

Мир природы и 

человека 

Матвеева Н. Б., 

ЯрочкинаИ.А., 

Попова М. А. 

 

«Просвещение» 

 

2021 

5 Русский язык Русский язык 
ЯкубовскаяЭ.В., 

Галунчикова Н. Г. 
«Просвещение» 2021 

5 Математика Математика 
Перова М. Н., 

КапустинаГ.М. 
«Просвещение» 2021 

5 Чтение Чтение МалышеваЗ.Ф. «Просвещение» 2021 

5 Природоведение Природоведение 
ЛифановаТ.М., 

Соломина Е. Н. 
«Просвещение» 2021 

5 Технология Технология. 

Сельскохозяйствен 

ный труд 

КовалеваЕ.А. «Просвещение» 2021 

6 Математика Математика 
КапустинаГ.М., 

Перова М. Н. 
«Просвещение» 2021 



6 Русский язык Русский язык 
ЯкубовскаяЭ.В., 

Галунчикова Н. Г. 
«Просвещение» 2021 

6 Чтение Чтение 
БгажноковаИ.М., 

Погостина Е. С. 
«Просвещение» 2021 

6 География География 
ЛифановаТ.М., 

Соломина Е. Н. 
«Просвещение» 2021 

6 Мир истории Мир истории 
БгажноковаИ.М., 

Смирнова Л. В. 
«Просвещение» 2021 

6 Природоведение Природоведение 
ЛифановаТ.М., 

Соломина Е. Н. 
«Просвещение» 2021 

6 Технология 
Технология. 

Сельскохозяйствен 

ный труд 

КовалеваЕ.А. «Просвещение» 2021 

7 Русскийязык 
Русскийязык 

ЯкубовскаяЭ.В., 

Галунчикова Н. Г. 
«Просвещение» 2022 

7 Математика 
Математика 

АлышеваТ.В. «Просвещение» 2022 

7 Чтение 
Чтение 

АксеноваА.К. «Просвещение» 2022 

7 История Отечества 
История Отечества 

БгажноковаИ.М., 

Смирнова Л. В. 
«Просвещение» 2022 

7 География 
География 

ЛифановаТ.М., 

Соломина Е. Н. 
«Просвещение» 2022 

7 Биология Биология.Растения. 

Бактерии. Грибы. 

КлепининаЗ.А. «Просвещение» 2022 

7 Технология 
Технология. 

Сельскохозяйствен 

ный труд 

КовалеваЕ.А. «Просвещение» 2022 

8 Русскийязык 
Русскийязык 

ЯкубовскаяЭ.В., 

ГалунчиковаН. Г. 
«Просвещение» 2023 

8 Математика 
Математика 

ЭкВ.В. «Просвещение» 2023 

8 Чтение Чтение МалышеваЗ.Ф. «Просвещение» 2023 

8 История Отечества 
История Отечества 

БгажноковаИ.М., 

Смирнова Л. В. 
«Просвещение» 2023 

8 Биология 
Биология.Животные. 

НикишовА.И., Теремов 

А. В. 
«Просвещение» 2023 

8 География География 
ЛифановаТ.М., 

Соломина Е. Н. 
«Просвещение» 2023 

 

8 

 

Технология 

Технология. 

Сельскохозяйствен 

ный труд 

 

КовалеваЕ.А. 

 

«Просвещение» 

 

2023 

9 Русский язык Русский язык ЯкубовскаяЭ.В., 

ГалунчиковаН. Г. 
«Просвещение» 2024 



9 Математика Математика АнтроповА.П.,Ходот 

А. Ю., Ходот Т. Г. 

«Просвещение» 2024 

9 Чтение Чтение АксѐноваА.К., 
Шишкова М. И. 

«Просвещение» 2024 

9 История Отечества История Отечества БгажноковаИ.М., 

Смирнова Л. В., 

Карелина И. В. 

«Просвещение» 2024 

9 Биология Биология. Человек. СоломинаЕ.Н., 

Шевырева Т. В. 
«Просвещение» 2024 

9 География География ЛифановаТ.М., 

Соломина Е. Н. 
«Просвещение» 2024 

9 Технология Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд 

КовалеваЕ.А. «Просвещение» 2024 

 

 

 

 

Директор школы:  

О.А. Соколова 

 

 

 

 

 

C=RU,O="ГБОУСОШ№1 

«ОЦ» им. В.И. Фокина с. 
Большая Глушица ", 
CN=Директор школы 
Соколова Ольга 
Александровна, 
E=so_shool1_bgl@samara.edu.ru 
00bcf40a445f910fc9 

2025.09.09 11:10:07+04'00' 

mailto:E%3Dso_shool1_bgl@samara.edu.ru

